A fost membru laic al Sinodului Mitropoliei Sibiului din 1911 până când a murit.

Carierea politică o începe în Partidul Național Român, unde are ocazia să fie alături de liderii mișcării naționale a românilor din Ardeal: Gheorghe Pop de Băsești, Ștefan Cicio - Pop, Alexandru Vaida - Voevod, Vasile Goldiș, Iuliu Maniu ș. a.

Pe 18 noiembrie / 1 decembrie 1918 a participat la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, fiind, alături de Miron Cristea – episcopul Caransebeșului, Iuliu Hossu – episcopul Gherlei, Aurel Vlad, Aurel Lazăr, Silviu Dragomir etc., unul din oratorii de pe numeroasele tribune care, după încheierea ședinței din Sala Unirii,